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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou binaurálního slyšení se zaměřením na lokalizaci

zdroje zvuku pomocí strojového učení. Obsahem práce jsou čtyři experimenty

s algoritmy detekce úhlu příchozího zvuku. V prvním experimentu je úhel statického

zdroje zvuku v přední horizontální polorovině detekován pomocí klasifikátoru

k-nejbližších sousedů s využitím binaurálních modelů (LSO a MSO). Ve druhém

experimentu se určuje poloha statického a pohyblivého zdroje zvuku v přední

horizontální polorovině pomocí klasifikátoru k-nejbližších sousedů a umělé neuronové

sítě. Výsledky tohoto experimentu jsou na rozdíl od prvního experimentu získány

pro spojení výstupů binaurálních modelů a jsou porovnané se subjektivními daty. Další

částí práce je aplikace navrženého algoritmu pro klasifikaci úhlu v celé horizontální

rovině. Posledním experimentem je lokalizace zvuku ve vertikální rovině. Úspěšnost

algoritmů je ověřená na databázi zvukových signálů. Výstupem diplomové práce

je systém, který je schopný lokalizovat zdroj zvuku v prostoru z výstupů binaurálních

modelů. Systém dosahuje relativně vysoké úspěšnosti. V případě využití klasifikátoru

k-nejbližších sousedů se průměrná úspěšnost pohybuje okolo 60 % a v případě umělé

neuronové sítě okolo 90 %.

Klíčová slova: binaurální model slyšení, LSO, MSO, azimut, elevace, lokalizace, statický

zdroj zvuku, pohyblivý zdroj zvuku, extrakce příznaků, RMS, klasifikace, k-NN, ANN,

MATLAB

Abstract
This diploma thesis deals with the problem of binaural hearing with focus on the sound

source localization utilizing machine learning. This work consists of four experimental

algorithms of incoming sound detection. In the first experiment, the angle of the static

sound source on the frontal horizontal plane is detected by the k-Nearest Neighbors

classifier and binaural models (LSO and MSO). In the second experiment, the position

of static and dynamic sound sources on the frontal horizontal plane is determined

by the k-Nearest Neighbors classifier and Artificial Neural Network. In comparison to

the first experiment, the results of the second experiment are obtained by combining

the binaural models’ outputs. These results are compared with the subjective data.

The next part of this thesis applies the proposed algorithm to the angle localization

on the entire horizontal plane. The last experiment addresses the problem of the sound

localization on the vertical plane. The success rate of the algorithms is verified on the

database of audio signals. The outcome of this diploma thesis is a system which can

locate the sound source in a space from the outputs of the binaural models. The system

achieves a high success rate. The average success rate is around 60 % for the k-Nearest

Neighbors classifier and about 90 % for Artificial Neural Network.

Key words: binaural auditory model, LSO, MSO, azimuth, elevation, localization, static

sound source, dynamic sound source, feature extraction, RMS, classification, k-NN, ANN,

MATLAB
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Úvod
Lokalizace zvuku je významnou vlastností lidského sluchu (kapitola 1) a jedná

se o proces určování polohy zvukového zdroje v prostoru. Pozici lokalizovaného zvuku

je možné popsat v polárních souřadnicích pomocí tří proměnných: úhlu v horizontální

rovině (azimutu), úhlu ve vertikální rovině (elevace) a vzdálenosti. Zdroj zvuku lze

lokalizovat za pomoci strojového učení. Strojovým učením se podrobněji zabývá

kapitola 2.

Současným stavem na poli algoritmů pro lokalizaci zdroje zvuku na bázi strojového

učení se zabývá kapitola 3. Lokalizace zvuku se v současné době využívá v hodně

aplikacích. Praktický význam této problematiky souvisí s hlubším pochopením procesu

lidského slyšení. Tyto poznatky lze uplatnit například v prostorové akustice, při vývoji

asistivních pomůcek (naslouchadel), při vývoji a testování systémů prostorového zvuku,

a také pro ověřování algoritmů virtuální reality.

Cílem této diplomové práce je především navrhnout rozšíření existujícího modelu

binaurálního slyšení [9] o část umožňující lokalizaci směru vnímaného zvuku. Rozšíření

má být implementováno na bázi strojového učení se zaměřením na lokalizaci

v horizontální rovině. Výsledky lokalizace mají být srovnány se subjektivními daty.

Nakonec má být zvážena možnost lokalizace ve vertikální rovině.

Tato diplomová práce je výsledkem dlouhodobé činnosti v rámci projektů

ze studentských grantů SGS ČVUT. Součástí diplomové práce jsou čtyři experimenty

s algoritmy pro lokalizaci zdroje zvuku. Prvním experimentem je lokalizace statického

zdroje zvuku v přední horizontální polorovině pomocí klasifikátoru k-NN (kapitola 5.1).

Výsledky tohoto experimentu byly publikované v [32]. Dalším experimentem je

lokalizace statického a pohyblivého zdroje zvuku v přední horizontální polorovině

pomocí k-NN a ANN (kapitola 5.2). Tato problematika je také součástí vlastní

publikace [33]. Funkčnost tohoto algoritmu je ověřena třetím experimentem, který

spočívá v lokalizaci statického zdroje zvuku v celé horizontální rovině (kapitola 5.3).

Poslední částí práce je aplikace algoritmu lokalizace statického zdroje zvuku

v horizontální rovině na lokalizaci statického zdroje zvuku ve vertikální

rovině (kapitola 5.4).

Princip algoritmů především spočívá v několika dále popsaných krocích a je detailně

popsán v kapitole 4. Vstupní signál je filtrován přenosovou funkcí hlavy, odpovídající

určitému úhlu, a následně zpracováván binaurálním modelem slyšení. Ze získaných

výstupů tohoto modelu se pak pomocí RMS extrahují příznaky, které jsou využity

ke klasifikaci. Výstupem implementovaných algoritmů lokalizace je zejména závislost

chyby lokalizace na referenčním úhlu.
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1 Lidský sluch
Sluch je jedním z lidských smyslů a jedná se o schopnost vnímat zvukové podněty. Tato

kapitola se zabývá popisem vnímání zvukových signálů.

1.1 Fyziologie sluchu
Princip lidského sluchu je založen na zachycení a zpracování zvukových signálů a jejich

přeměně na nervové vzruchy. Lidské ucho se rozděluje na tři základní části – vnější,

střední a vnitřní ucho (Obr. 1.1).

Tato kapitola čerpá z literatury [45], [56], [58]. Vnější ucho se skládá z boltce,

zvukovodu a bubínku. Boltec umožňuje směrování akustických vln do zvukovodu.

Geometrie boltce má za následek, že dochází ke frekvenční filtraci, která je závislá

na směru příchodu zvuku. Tato prostorová závislost frekvenční filtrace napomáhá

při rozlišování směru příchodu zvuku. Důležitou vlastností zvukovodu jsou jeho

přenosové vlastnosti. Přenosová funkce zvukovodu ovlivňuje především citlivost

lidského sluchu ve frekvenční oblasti lidské řeči.

Signály, které se dostaly do zvukovodu, procházejí dále k vazivové blance – bubínku,

který se chvěje v důsledku příchozích zvukových vln a zároveň brání průchodu

cizorodých těles do středního ucha. Zvukové vlny se dále přenáší přes bubínek

do středního ucha, do bubínkové dutiny, ve které se nacházejí středoušní kůstky,

Eustachova trubice, oválné a okrouhlé okénko. Dutina je vyplněná vzduchem

a ohraničená lebkou. Středoušní kůstky (kladívko, kovadlinka, třmínek) tvoří pákový

převod a spolu s poměrem velikostí bubínku a oválného okénka tvoří akustický

impedanční transformátor mezi vzduchem a kapalinou uvnitř hlemýždě. Eustachova

trubice, která spojuje bubínkovou dutinu a nosohltan, vyrovnává tlak ve středním uchu

s tlakem okolního prostředí.

Oválné okénko je vstupem do vnitřního ucha, které obsahuje dva orgány (rovnovážný

orgán a hlemýžď). Rovnovážný orgán dává mozku informace o vnímání polohy

a pohybu hlavy. Hlemýžď je stočená trubička naplněná tekutinou. Uvnitř hlemýždě je

bazilární membrána, na které se nachází tzv. Cortiho orgán. Tlakové vlny pohybují

pružnou bazilární membránou, která deformuje vláskové buňky nacházející se v Cortiho

orgánu, kde dochází k přeměně zvukového signálu na signál elektrický, který je pomocí

sluchového nervu odváděn do mozku a tam dále zpracováván.

Dle [41] se nervové impulsy šíří sluchovým nervem a postupují ke komplexu horní olivy

(SOC, Superior Olivary Complex), kde se schází a zpracovává informace z levého

a pravého ucha. SOC se dělí především na laterální superior olivu (LSO, Lateral Superior


[…]


Výsledná úspěšnost tohoto ověření je uvedena v Tab. 5.5 Nulová chyba lokalizace

v elevaci může být také zapříčiněna malým počtem testovacích dat a velkým krokem

mezi možnými hodnotami elevace (10°).

LE

0° 5° 10° > 𝟏𝟎°

bez

modelů

s

modely

bez

modelů

s

modely

bez

modelů

s

modely

bez

modelů

s

modely

Elevace 96,6 % 100 % 0 % 0 % 1,2 % 0 % 2,2 % 0 %

Azimut 86 % 93 % 14 % 6 % 0 % 1 % 0 % 0 %

Tab. 5.5 Srovnání úspěšnosti lokalizace s využitím binaurálních modelů a bez využití modelů
pomocí ANN (DTF)
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Závěr
Cílem této diplomové práce bylo implementovat metody lokalizace v horizontální

rovině za pomoci binaurálního modelu [9] a strojového učení. Získané výsledky jsem

měla porovnat se subjektivními daty, a zvážit také možnost lokalizace ve vertikální

rovině.

V teoretické části práce popisuji zkoumanou problematiku a v praktické části

se zabývám popisem implementovaných metod.

Základní princip implementovaných algoritmů spočívá ve filtrování vstupního signálu

přenosovou funkcí hlavy, následném předzpracování filtrovaného signálu binaurálními

modely (LSO a MSO), dále v extrahování RMS příznaků z výstupů LSO a MSO modelů

a v klasifikaci pomocí k-NN a ANN.

Zprvu jsem se zabývala lokalizací statického zdroje zvuku v přední horizontální

polorovině pomocí k-NN. Výsledky klasifikace byly získány zvlášť pro LSO a MSO model.

Z tohoto experimentu jsem zjistila, že lokalizace je úspěšnější pro LSO model (60 %).

Dále jsem rozšířila tento algoritmus o lokalizaci statického a pohyblivého zdroje zvuku

pomocí k-NN a ANN, kde je lokalizovaný azimut detekován pro spojené výstupy z LSO

a MSO. Tento algoritmus jsem aplikovala i pro celou horizontální rovinu, čímž jsem

ověřila funkčnost algoritmu. Úspěšnost vychází v případě těchto dvou experimentů

větší pro ANN (97 % a 98 %) než pro k-NN (67 % a 56 %). Klasifikátory také mají větší

úspěšnost při určování azimutů kolem 0°, než při detekci vyšších hodnot azimutů,

což koresponduje s daty ze subjektivních měření [44].

V posledním experimentu jsem využila algoritmus lokalizace statického zdroje zvuku

v horizontální rovině na lokalizaci statického zdroje zvuku ve vertikální rovině pomocí

ANN s využitím přenosových funkcí HRTF a také DTF. Průměrná úspěšnost detekce

elevace vyšla 100 %, což je nejspíš způsobeno vlivem klasifikátoru a binaurálních

modelů. Vliv binaurálních modelů jsem ověřila na experimentu, kde se úhel detekuje

bez jejich využití. Nulová chyba také může být zapříčiněna malým počtem testovacích

dat a větším krokem mezi hodnotami elevace.

Implementované algoritmy jsou spolehlivější v případě využití ANN než k-NN. ANN má

na rozdíl od k-NN schopnost generalizace, což umožňuje neuronové síti dosahovat

lepších výsledků. Testování algoritmu je zhruba 2krát rychlejší pro k-NN než ANN. Doba

klasifikace jedné sekundové nahrávky na běžném osobním počítači vyšla pro k-NN

okolo 6 ms a pro ANN okolo 12 ms. Klasifikátor k-NN má oproti ANN výhodu především

v tom, že je jasné, co se v rámci klasifikátoru děje. U ANN nelze úplně prozkoumat

kroky, jak byly vypočteny výstupní hodnoty.

Navržený systém dosahuje vysoké úspěšnosti pro lokalizaci zdroje zvuku. Dosažená

průměrná úspěšnost je ve většině případech srovnatelná s úspěšností jiných

zkoumaných algoritmů. Na rozdíl od jiných metod uplatňuje tento systém binaurální
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model, který nepoužívá Jeffressovou zpožďovací linku. Algoritmus je připraven

pro lokalizaci libovolného neznámého signálu.

Stanovené cíle byly dosaženy a vytvořené algoritmy jsou svou strukturou připraveny

na možné vylepšení a na další rozšíření existujícího binaurálního modelu slyšení. Mezi

možné vylepšení systému lokalizace by šlo například zařadit zvýšení adaptabilnosti vůči

měnicímu se prostředí nebo použití jiných příznaků.
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Přílohy
Příloha A (DVD)

Příloha B (dodatečná tabulka výsledků)

Příloha A
Přiložené DVD obsahuje složky s implementovanými algoritmy pro všechny

4 experimenty: \01_experiment, \02_experiment, \03_experiment, \04_experiment.

Popis těchto složek a jak postupovat při práci s programem je podrobně popsán

v souboru INFO.pdf.

Složka \BinauralModel je dodána vedoucími práce a obsahuje AMTtoolbox, SOFA

toolbox, LTfat toolbox.

Příloha B
V příloze B je srovnávací tabulka obsahující průměrné úspěšnosti implementovaných

algoritmů pro 2. až 4. experiment.

LE
Klasifikátor

0° 5° 10° > 𝟏𝟎°

Lokalizace zdroje zvuku v přední horizontální
polorovině

k-NN 67 % 18 % 4 % 11 %

ANN 97 % 3 % 0 % 0 %

Lokalizace zdroje zvuku v celé horizontální
rovině

k-NN 56 % 14 % 4 % 26 %

ANN 98 % 2 % 0 % 0 %

Lokalizace zdroje zvuku ve vertikální rovině

ANN (HRTF) 92 % 7 % 1 % 0 %

ANN (DTF) 93 % 6 % 1 % 0 %

Tab. 1 Průměrná úspěšnost implementovaných algoritmů