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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití strojového učení pro modelování binaurálního slyšení
Jméno autora: Ekaterina Koshkina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Ing. František Rund, Ph.D., Ing. Jaroslav Bouše
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektorniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka musela v rámci své diplomové práce nastudovat multidisciplinární problematiku prostorového slyšení člověka a
strojového učení, proto hodnotím zadání jako náročnější až mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka se v rámci přípravy diplomové práce pravidelně dostavovala na konzultace. Po bližším uvedení do problému
pracovala velmi samostatně. Zapojila se také do řešení projektů studentské grantové soutěže, včetně publikační činnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je excelentní, viz závěrečné hodnocení a seznam publikací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je nadprůměrná, rozsah práce dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka ke své práci využila celou řadu pramenů a korektně je cituje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka publikovala dvě konferenční publikace:
KOSHKINA, Ekaterina a Jaroslav BOUSE. 2016. Lazy learning sound localization algorithm utilizing binaural auditory model.
In: Proc. of 20th International Student Conference on Electrical Engineering POSTER 2016. 4 pp.
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KOSHKINA, Ekaterina a Jaroslav BOUSE. 2017. Localization in Static and Dynamic Hearing Scenarios: Utilization of Machine
Learning and Binaural Auditory model. In: Proc. of 21th International Student Conference on Electrical Engineering POSTER
2017. 5pp.
Práce je doplněna bohatou datovou přílohou, její obsah je vzorně dokumentovaný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka Ekaterina Koshkina dlouhodobě spolupracovala na řešení dvou SGS grantů, v jejichž rámci bylo jejím
úkolem vytvořit lokalizační algoritmus postavený na binaurálních modelech vyvíjených na katedře
radioelektroniky. V průběhu řešení studentka publikovala dva anglicky psané příspěvky na konferencích POSTER
2016 a POSTER 2017. Oba příspěvky byly ohodnoceny programovým výborem jako druhé nejlepší v dané
kategorii.
Příspěvky se zabývaly v prvním případě lokalizací statického zdroje zvuku v horizontální rovině pomocí K-nearest
neighbors (K-NN) bez kombinace binaurálních modelů, v druhém případě pak lokalizací statických a dynamických
zdrojů zvuků v téže rovině za pomocí K-NN a artificial neuronal networks (ANN) s kombinací binaurálních modelů.
V diplomové práci dále svůj lokalizační algoritmus vylepšila o lokalizaci v celé horizontální, respektive i vertikální
rovině. Dosažené výsledky jsou vynikající a plně srovnatelné se state of the art. Celá práce je pečlivě zpracována,
včetně dokumentace zdrojových kódů v příloze.

Z výše zmíněných důvodů doporučuji práci navrhnout na cenu za vynikající diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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